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KẾ HOẠCH 

Đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2024 

 
 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

 Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công 

dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khoẻ Nghĩa vụ quân sự; 

 Căn cứ kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bình Già về Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi 17 

năm 2024; 

Để công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024 có hiệu quả bảo đảm 

chặt chẽ, đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, UBND xã Tân Văn xây dựng kế hoạch 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 Quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng số công dân trong độ tuổi thi hành 

Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS) làm cơ sở phục vụ cho công tác tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ năm 2025 và những năm tiếp theo. 

 2. Yêu cầu 

 - Phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự các ngành, đoàn thể, tổ chức và cả hệ thống chính trị trong toàn xã triển khai 

thực hiện có hiệu quả. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kiểm tra sâu sát 

quản lý chặt chẽ, tổ chức đăng ký theo đúng Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 

và Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đăng ký đúng đối tượng, trình tự, chặt chẽ, chính xác đạt 100% tổng số 

công dân thuộc diện phải đăng ký, lý lịch ghi cụ thể rõ ràng đúng quy định. 

 - Nắm chắc số lượng, chất lượng, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, 

đoàn thể của xã, hướng dẫn thực hiện đúng kế hoạch.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

1. Nội dung 

- Rà soát công dân 17 tuổi cư trú tại địa phương, đang theo học tại các 

trường đã thực hiện trong tháng 01 năm 2024. 
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- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho (Nam) công dân tuổi 17 

trong năm (sinh từ ngày 01/01/2007 đến ngày 31/12/2007). 

- Đăng ký bổ sung công dân trong độ tuổi nhập ngũ (đăng ký NVQS lần 

đầu) và thống kê quản lý nam công dân tuổi 18 đến hết 25 tuổi và công dân được 

đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn nhập ngũ thì độ tuổi nhập 

ngũ đến hết 27 tuổi hiện có trên địa bàn. 

2. Thời gian, địa điểm, chế độ báo cáo 

a) Thời gian:  

 + Từ ngày 16 - 20/3/2024 nhận lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự tại Ban 

chỉ huy quân sự huyện Bình Gia; 

 + Từ ngày 21/3/2024 đến ngày 24/3/2024 chuyển lệnh đến từng công dân 

trong độ tuổi 17 thuộc diện đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; 

 + Ngày 18/4 tổ chức đăng ký cho công dân 17 tuổi trong diện gọi đăng ký 

nghĩa vụ quân sự. 

b) Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã. 

c) Chế độ báo cáo 

Báo cáo kết quả đăng ký cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm theo 

(Biểu số 05/GNN) số lượng nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ từ 18 - 25, số 

công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học thì đến hết 27 tuổi theo (Biểu 

số 06/GNN và danh sách của công dân kèm theo về Ban CHQS huyện (qua Bộ 

phận Quân lực) trước ngày 28/4/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban CHQS xã 

 - Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân 

sự, đảm bảo đúng thời gian đăng ký hết số lượng, chất lượng; 

 - Phát lệnh gọi công dân tham gia đăng ký nghĩa vụ quân sự; 

 - Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, 

các văn bản pháp luật liên quan đến công tác tuyển quân; 

 - Phối hợp với công chức văn hóa thông tin, công chức tư pháp chỉ đạo về 

nội dung và các hình thức về tuyên truyền giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự năm 

2015; trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời 

gian đăng ký khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; 

 - Phối hợp với Trạm Y tế kê khai phiếu đăng ký nghĩa vụ quân sự; 

 - Tham mưu cho UBND xã xử phạt các vi phạm về thực hiện nghĩa vụ 

quân sự theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ Nghị 

định sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu (nếu có). 

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 
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 Phối hợp với Ban CHQS xã, công chức văn hóa thông tin chuẩn bị nội 

dung tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đến các gia đình công 

dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự. 

 3. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách Văn hoá thông tin 

 - Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức tuyên truyền, cổ động bằng 

nhiều hình thức; tuyên tuyền Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Nghị định số 

13/2016 NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về quy 

định trình tự, thủ tục đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự nhằm 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công dân trong thực hiện luật Nghĩa vụ 

quân sự; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ Nghị 

định sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu và các văn bản pháp luật liên 

quan trong công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự; 

 - Tiếp sóng, tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền các nội dung 

liên quan đến đăng ký nghĩa vụ quân sự. 

4. Trạm Y tế xã 

Hướng dẫn công dân kê khai sức khỏe vào phiếu theo quy định trình tự, 

thủ tục các bước thực hiện đăng ký NVQS. 

5. Thành viên Hội Đồng NVQS xã 

Chỉ đạo thôn quán triệt sâu sắc Luật NVQS, các văn bản liên quan đến 

công tác đăng ký NVQS năm 2015; nắm chắc tình hình, quân số các công dân 

nam sinh năm 2007 trong thôn mình được phân công phụ trách. 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

Chỉ đạo thôn đội trưởng nắm chắc công dân nam đủ 17 tuổi trong thôn, 

quán triệt sâu sắc Luật NVQS, các văn bản liên quan đến công tác đăng ký 

NVQS năm 2015; tuyên truyền vận động nhân dân trong thôn nắm được quyền 

lợi, trách nhiệm tự giác chấp hành thực hiện theo Luật NVQS; nhất là Nghị định 

số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ Nghị định sửa đổi bổ sung 

mộ số điều của Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

Quốc phòng, cơ yếu; 

Nhận được kế hoạch yêu cầu các ngành, đoàn thể có liên quan, các thôn 

căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc./.  

Nơi nhận: 
- - Ban CHQS huyện (b/c); 

- - TT ĐU, HĐND xã; 

- - CT, PCT UBND xã; 

- - Thành viên HĐNVQS xã; 

- - Các thôn trên địa bàn xã 

- Lưu: VP; Ban CHQS xã.T32. 

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 
 

Hoàng Kim Hữu 
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